
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista 
no art. 38 da Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 
5.810/1994, de 30 (trinta) dias da licença-prêmio não gozada do 
servidor Caio Anderson da Silva Dantas, matrícula nº 200221, 
relativa ao triênio 2015/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 394598
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 17/2018/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2018-SRP/
MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
EIRELI, CNPJ nº 14.452.137/0001-91.
Vigência: 18/12/2018 à 17/12/2019.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA
Preços Registrados:

Item Descrição Fabricante Qtde Valor 
Unitário

01 MIDIA DVD-R VEL. 08X - 50 UN. SHRINK 
IMPRIMIVEL BRANCO SHRINK 500 R$ 1,03

02 Dvd-R 4,7gb/120min/16x Envelop - Elgin Elgin 1000 R$ 1,22
03 Dvd-Rw 4.7gb/120min-4x Slim - Maxprint Maxprint 200 R$ 2,22
04 PENDRIVE TWIST PRETO 32GB MULTILASER MULTILASER 50 R$ 33,00
05 MOUSE USB MS-30BK PRETO C3T C3 tech 60 R$ 10,00
06 Mouse sem Fio K-Mex MA-9E33 Preto - USB - 2.4GHz K-Mex 50 R$ 25,00
07 Teclado (USB) Padrao Kb-11 Preto C3 Tech C3 Tech 40 R$ 20,74

08 Caixa de Som Mini 7W RMS 2.0 Preta Multilaser 
- SP091 Multilaser 60 R$ 65,00

09 SWITCH GIGABIT DESKTOP 8 PORTAS 
10/100/1000MBPS PN: TL-SG1008D TP-Link 20 R$ 189,00

10 Roteador TP-LINK 300Mbps 2ANT EXTERNA TL- 
WR849N TP-Link 10 R$ 100,17

11 Adaptador Wireless Usb 2.0 802.Iin 600 Mbps Wifi  
C/ Antena

Adaptador
Wireless 5 R$ 22,11

Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/12/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN – 
Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada: situada na SHVP, RUA 4ª 
A, Bloco 1, Lote 23, Loja 02, Setor Habitacional Vicente Pires, 
Brasília / DF, CEP: 72.006-213, Tel.: (61) 3032-5599, e-mail: 
adriana@cromatecnologia.com.br

Protocolo: 394754
PORTARIA N° 395/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora efetiva Carolina Martins Victer, 
Secretária do Órgão, solicita afastamento de suas atividades 
funcionais por 08 (oito) dias, por motivo de falecimento de 
pessoa da família, ocorrido em 11/12/2018, conforme Certidão 
de Óbito apresentada nos autos do processo administrativo nº 
2018/558025;
CONSIDERANDO o Memorando nº 051/2018-PGC, de 
12/12/2018, que informa que a servidora Karen Loureiro Lima 
substituirá a titular no período de afastamento;
CONSIDERANDO a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, 
com as alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/
PA, de 28/03/2018, bem como a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, 
de 09/05/2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Carolina Martins Victer, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade Tecnologia 
da Informação, exercendo o cargo em comissão de Secretário, 
matricula n° 200135, afastamento de suas atividades funcionais 
no período de 12 a 19/12/2018 (08 dias), por motivo de 
falecimento de pessoa da família, nos termos do art. 72, III, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – DESIGNAR a servidora comissionada KAREN LOUREIRO 
LIMA, matrícula n° 200213, para, no referido período, exercer, 
em substituição, a Secretaria do Ministério Público de Contas do 
Estado, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 394854

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 9054/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c o art. 24 da Lei Federal n° 8.625/1993;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 54328, 55712, 55738, 56933, 57217 e 57261/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça criminais de 
Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal comum de Belém

I 3º
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES ofi ciar em processos, de 1º a 31/12/2018

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 3 a 19/12/2018

II 4º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, dia 13/12/2018

III 5º WILSON PINHEIRO BRANDÃO atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, dia 13/12/2018

IV 6º WILSON PINHEIRO BRANDÃO de 1º a 31/12/2018

V 14º ALDIR JORGE VIANA DA SILVA atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, dia 3/12/2018

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém

VI 2º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, dia 4/12/2018

Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

VII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA
atuação conjunta para ofi ciar em 

audiências,
de 3 a 19/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9055/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c o art. 24 da Lei Federal n° 8.625/1993;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sandro Ramos 
Chermont;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça 
de Mosqueiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da 
promotoria de justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 

nº 54328, 55712, 55738, 56933, 57217 e 57261/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS 
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em atuação conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição dos 
1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Mosqueiro, no dia 
13/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9056/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 307/2018/CPJPSIV, 
datado de 12/12/2018, protocolizado sob nº 57028/2018, em 
12/12/2018;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 10/12/2018, a designação 
da promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 
para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Parauapebas, contidas na portaria nº 8152/2018-MP/PGJ, de 
8/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9057/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 307/2018/CPJPSIV, 
datado de 12/12/2018, protocolizado sob nº 57028/2018, em 
12/12/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA 
MICHIKO TAKETA MORIKAWA para ofi ciar perante a vara do 
juizado especial criminal de Parauapebas, no período de 10 a 
19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9058/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sinara Lopes 
Lima de Bruyne;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
56795/2018, em 11/12/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ 
NAZARENO BARROS ANDRÉ e SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI para exercerem na promotoria 
de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 22/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 394552


